
 
 

RECUPERACIÓN DE SULFATO DE ALUMINIO A PARTIR DE 

LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE 

LA EMPRESA AGUAS DE CARTAGENA S.A E.S.P  Y ESTUDIO DE 

LA VIABILIDAD ECONÓMICA DE SU REUTILIZACIÓN COMO 

COAGULANTE 

 

 

 

 

JUAN RICARDO NUÑEZ ZARUR 

MARGARETH PEÑA CASTRO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGAMA INGENIERÍA QUÌMICA 

 

CARTAGENA D. T y C 

2011 



 
 

RECUPERACIÓN DE SULFATO DE ALUMINIO A PARTIR DE LODOS 

GENERADOS EN LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE LA EMPRESA 

AGUAS DE CARTAGENA S.A E.S.P  Y ESTUDIO DE LA VIABILIDAD 

ECONÓMICA DE SU REUTILIZACIÓN COMO COAGULANTE 

 

 

 

Trabajo de grado presentado como requisito parcial  para optar al título de 
[...]
acidificación con H2SO4 y permita al mismo tiempo una mejor disposición de estos 

residuos a través del mejoramiento en el grado de acondicionamiento que 

adquieren bajo estas condiciones ácidas; como por ejemplo, reducción en el 

volumen; y en tercer lugar se hizo un análisis Beneficio/costo por medio del 

método valor presente neto (VPN), para determinar la viabilidad de la recuperación 

de aluminio. 



18 
 

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

 

La empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P, al igual que muchas empresas de 

Colombia, usa rellenos sanitarios como medio para desechar los lodos que 

quedan como residuo en el proceso de tratamiento de aguas crudas, esto genera 

a la compañía grandes gastos para la disposición adecuada de estos residuos, 

porque de otra forma estos lodos  tendrían otro destino, como su vertimiento en 

ríos; lo que ocasionaría grandes impactos negativos a nivel  ambiental. En el 

proceso anteriormente nombrado el coagulante usado es sulfato de aluminio, el 

cual tiene un costo mensual para la empresa de $284.275.000 que se vería 

altamente reducido al recuperar el coagulante. Este proceso genera lodos con 

poca capacidad de deshidratación, aumentando su peso, volumen  y por lo tanto 

mayores costos de transporte ($30.000.000/mensual) para la disposición final.  

 

Existen diferentes investigaciones que demuestran que se puede recuperar el 

sulfato de aluminio a partir de acidificación u otros métodos y su reutilización como 

coagulante en estos procesos, esta recuperación de aluminio y hierro se logra 

mediante la adición de ácido sulfúrico para solubilizar el metal de la sal iónica 

debido al carácter anfótero del aluminio (Chu, 1999; Westerhoff, 1973). Puede 

esperarse una recuperación de alumbre del 80% a pH cercano a 2.5. El aluminio 

disuelto se separa de los residuos sólidos mediante un separador por gravedad y 

se retorna a la mezcla rápida mientras que el lodo residual se descarga a un 

basurero después de que se ajuste el pH (Rosero, 1998). La solución de aluminio 

bajo condiciones ácidas o alcalinas disminuye el contenido de Al(OH)3-3H2O 

precipitado y mejora la deshidratación del lodo reduciendo su masa y volumen.  

Para determinar si esto es viable en la empresa antes nombrada se debe aplicar 

un análisis económico que relacione los costos y beneficios de dicho proceso, 

verificando si es conveniente usarlo, si se generaría  un ahorro considerable desde



19 
 

el punto de vista de materia primas, y por último si es necesario realizar cambios 

en el proceso, por ejemplo, la incorporación de nuevos equipos u operaciones 

unitarias. 

 

Desde la perspectiva  ingenieril es importante buscar soluciones integrales a 

ciertos problemas que beneficien a las empresas y la comunidad, desde el punto 

de vista social, ecológico y económico, este proyecto integra estos aspectos. 

Cualquier disminución en costos en el proceso son disminuciones representativas 

en las facturas de los usuarios (La operación y mantenimiento de la PTA de la 

empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P, genera gastos, como los antes 

mencionados, que se reflejan en las facturas pagadas por los usuarios del 

servicio), es decir, que la inversión que estos realizan a un servicio tan 

indispensable sería menor y podrían invertir en la satisfacción de otras 

necesidades primarias.   

 



20 
 

2. JUSTIFICACIÓN 

 

 

La empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P presta los servicios de acueducto y 

alcantarillado sanitario a la ciudad, contribuyendo al mejoramiento de la calidad de 

vida de todos los ciudadanos. La realización de este  proyecto  plantea beneficios  

a la empresa y a sus usuarios, los cuales se pueden analizar desde diferentes 

puntos de vista. 

  

La implementación de un proceso de recuperación de sulfato de aluminio en la 

planta de tratamiento de aguas, disminuiría los costos en cuanto a materia prima, 

transporte y eliminación de residuos. Por otra parte se generaría empleo para 

muchos Cartageneros, en la fase de implementación y funcionamiento del nuevo 

proceso.  

 

Los impactos ambientales  se reducirían debido al mejor manejo en la cantidad de 

materia prima usada y la minimización de residuos por la disminución del volumen 

y peso de los lodos. Otro enfoque significativo resulta el evitar posibles problemas 

por la eliminación de estos lodos sin ningún tratamiento en presas, terrenos o en 

las mismas fuentes de suministro.  

Actualmente, proyectos de investigación que integren beneficios económicos y 

ambientales son desde la perspectiva ingenieril, proyectos superiores a las 

estrategias tradicionales o comúnmente implementadas. En todo el mundo se está 

viviendo una mayor conciencia y preocupación en cuanto al daño que se le está 

ocasionado al medio ambiente, principalmente por la gran cantidad de residuos 

generados en diferentes procesos. 



21 
 

Por otra parte, la fase de investigación, desarrollo y puesta en marcha de este 

proceso, muestra la efectiva integración entre la empresa Aguas de Cartagena S.A 

E.S.P y el naciente programa de ingeniera química de la Universidad de 

Cartagena; lo que plantea para el futuro mejores relaciones entre estas dos 

entidades y la realización de investigaciones para el beneficio científico, social, 

económico y ambiental de la comunidad Cartagenera.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

3. OBJETIVOS 

 

3.1 OBJETIVO GENERAL 

 

Recuperar el sulfato de aluminio de los lodos producido en el proceso de 

potabilización de la empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P. y evaluar la 

viabilidad económica de reutilizarlo  como coagulante. 

 

3.1 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 Determinar las características físico-químicas de los lodos aluminosos, 

tanto época de verano como en época de invierno, de acuerdo a los 

parámetros requeridos teniendo en cuanta el Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA-AWWA-WPCF). 

 

 Realizar ensayos de tratabilidad, en diferentes épocas del año, a diferentes 

tiempos de mezcla y pH óptimos, por acidificación con acido sulfúrico, para 

obtener la mejor recuperación de sulfato de aluminio.  

 

 Analizar los porcentajes de recuperación de aluminio con respecto a las 

condiciones óptimas propuestas para medir la eficiencia del proceso.  

  

 Diseñar un esquema preliminar del nuevo proceso de recuperación de 

sulfato de aluminio para implementarlo en el proceso de potabilización de la 

empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P. 

 

 Evaluar la factibilidad económica de la reutilización de la solución de 

coagulante recuperado en el proceso de potabilización. 



23 
 

4. MARCO TEORICO 

 

 

4.1 ORIGEN Y GENERACION DEL LODO 

 

En el  proceso y tratamiento del agua se producen lodos como residuo. El volumen 

de dichos lodos representa del 0.3 al 1% del agua tratada, provenientes de la 

remoción de sólidos suspendidos presentes en el agua cruda y de reactivos 

adicionados (Sandoval et al., 1998). Los lodos que se producen a partir de sulfato 

de aluminio tienen una pobre capacidad de deshidratación, caso particular de la 

empresa Aguas de Cartagena S.A E.S.P. 

 

El proceso por el cual se producen los lodos durante la potabilización del agua 

cruda es el siguiente:  

 

El primer paso es la mezcla rápida que consiste en la adición y mezcla de agentes 

floculante (sulfato de aluminio y catalizadores), después de la fase mezcla rápida, 

en la etapa denominada floculación, se consigue que las partículas en suspensión, 

que le dan turbiedad y color al agua, se agrupen formando unos cúmulos 

denominados "floc". Posteriormente se realiza el proceso de sedimentación, en  el 

cual los flóculos son obligados a precipitarse en el fondo de unas piscinas de 

sedimentación. Este fenómeno se produce por la estructura de los sedimentadores 

y por el gran peso de los flóculos. En este proceso en el agua se elimina el 70% 

de sus impurezas biológicas y orgánicas. 

 

El agua clarificada llega a unos filtros compuestos por tres capas conformadas por 

grava, arena y antracita o carbón, como material filtrante. En esta etapa se le 

remueven todas las partículas que no fueron sedimentadas.  



24 
 

Por último, al agua se le añade como desinfectante cloro en forma gaseosa, que 

elimina el resto de microorganismos que pudieran quedar en el agua procesada. 

El cloro permanece en el agua en forma de cloro residual. Este sirve para oxidar 

materia orgánica que pudiera aparecer en las tuberías de distribución o en los 

tanques de almacenamiento y previene la aparición y desarrollo de 

microorganismos. 

 

El agua se distribuye a toda la ciudad a través de la red de distribución, en la cual 

se debe mantener el agua con calidad similar a la que salió de la planta de 

tratamiento. 

 

Aguas de Cartagena S.A. E.S.P puso en servicio un moderno sistema de 

tratamiento de lodos en la Planta de procesamiento de agua potable, localizada en 

el barrio Paraguay. Esta obra, tiene como finalidad remover mediante 

deshidratación los sedimentos contenidos en las aguas provenientes del lavado de 

filtros y limpieza de tanques de agua cruda, como también de los sedimentadores 

de la planta de tratamiento y purgas en general, de tal manera que se permita 

mediante recirculación, la reutilización de estos volúmenes ya clarificados.  

 

El sistema a utilizar tiene una capacidad de tratamiento de 18 ton/día de lodos y 

durante su funcionamiento, las aguas producto del lavado de filtros y 

sedimentadores, son llevadas hasta una dársena de pre-sedimentación y un 

tanque espesador de 18 metros de diámetro donde son clarificadas, siendo 

reciclada luego a los tanques de agua cruda para su reutilización, mientras que los 

lodos residuales se bombean hasta un sistema de deshidratación compuesto por 

dos máquinas centrifugas con una capacidad de 10 m3/hora, las cuales 

deshidratan los lodos, para posteriormente ser transportados por vía terrestre al 

relleno sanitario de disposición de desechos sólidos, donde pueden ser usados 

como material de cobertura. 



25 
 

4.1.1  COAGULACIÓN   

 

La coagulación química es una operación que se utiliza para causar la agregación 

de material presente en al agua, como partículas suspendidas no sedimentables 

(tamaño menor a 0.01 mm) y partículas coloidales, este proceso se logra con la 

adición de sustancias químicas al agua, realizando una distribución uniforme en 

ella, para procurar la formación de un floc que sea fácilmente sedimentable. 

  

Por lo general, los coagulantes son compuestos de hierro o aluminio que sean 

capaces de formar un floc y que puedan efectuar coagulación al añadirse al agua, 

la elección de  compuestos de estos elementos se basa en la ley de Schulze-

Hardy: “la precipitación de un coloide es efectuada por aquel ion del electrolito 

añadido que tenga una carga opuesta en signo a la de las partículas coloidales, y 

el efecto de dicho ion se incrementa tanto más cuanto  mayor sea el numero de 

cargas que posea”. De dichos compuestos los más usados son el sulfato de 

aluminio, el sulfato ferroso, el cloruro férrico, el sulfato férrico, el aluminato de 

sodio y la cal.  

 

En el mercado del tratamiento de aguas existen muchos coagulantes, pero el más 

usado es sin duda el sulfato de aluminio o alumbre; su fórmula es 

Al2(SO4)314H2O, y su masa molecular es 600. Cuando la solución de sulfato de 

aluminio se añade al agua, este se disocia en Al+++ y SO4
=. El Al+++ puede 

combinarse con coloides de carga negativa para neutralizar parte de la carga de la 

partícula coloidal, reduciendo así el potencial zeta (relacionado con la carga de la 

partícula y la distancia a través de la cual la carga es efectiva) a un valor en que la 

unión de las partículas puede ocurrir (Barrenechea, 2004). 

 

El Al+++ puede combinarse de igual forma con los OH- del agua para formar 

hidróxido de aluminio (ecuación 1 y 2). 

 



26 
 

             (  )       (1) 

y,        

 

  (  )                  [  (  ) ]
    (2) 

 

Es importante que el sulfato de aluminio se distribuya uniformemente en toda la 

masa de agua rápidamente, para lograr un mayor contacto con todas las 

partículas. En el proceso de floculación; se aglomeran las partículas y crece los 

flocs hasta que se puedan sedimentar, donde el floc se asienta y deja un líquido 

clarificado.  

 

En la práctica, no es muy importante conocer por qué el coloide tiene carga, pero 

sí lo es saber que posee carga y que esta contribuye a la estabilización de la 

suspensión coloidal, y eso lo explica la teoría de la doble capa eléctrica 

(Barrenechea, 2004). 

 

4.1.1.1  La doble capa eléctrica 

 

La doble capa eléctrica describe la variación del potencial eléctrico próximo a una 

superficie, la del coloide. La doble capa es un término que describe el arreglo que 

presentan los iones y las moléculas de solvente en solución al aproximarse a la 

superficie de un electrodo cargado eléctricamente, de tal forma que se presentan 

dos capas con polaridad distinta separadas por una distancia de orden molecular. 

 

Hay una capa fija de contraiones que está adherida a la superficie coloidal (en ella 

el potencial cae rápido). Parte de la capa difusa de contraiones está adsorbida a 

la superficie de la partícula coloidal y se mueve con ella. 

 

Como la superficie de la partícula es negativa, hay un cúmulo de iones positivos 

en la región de interfaz (sólido-liquido) que forman, junto con la carga negativa de 



27 
 

la partícula, la doble capa eléctrica, también denominada capa compacta (figura 1 

y 2) (Roberts y Roddy, 1960). Los iones negativos se aproximan a la capa 

compacta y atraen iones positivos; así se forma la capa difusa, que engloba a la 

primera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. Modelo de la doble capa difusa de Stern-Gouy 

Fuente: Berrenechea, 2004. 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.  Configuración esquemática de la doble capa eléctrica 

Fuente: Berrenechea, 2004. 

 

Existen tres potenciales de interés. El de superficie o de Nerst, el de la capa fija y 

el potencial zeta. Este último potencial es el que existe en el plano de cizalla y es 

calculable experimentalmente. 

 

El potencial zeta es una medida para determinar la carga del coloide. Para 

coloides en fuentes de agua natural con un pH de 5 a 8, el potencial zeta se 

encuentra entre los –14 y –30 milivolts; cuanto más negativo sea el número, tanto 



29 
 

mayor será la carga de la partícula. A medida que disminuye el potencial zeta, las 

partículas pueden aproximarse cada vez más aumentando la posibilidad de una 

colisión y por ende la agregación entre ellas. 

 

El interés práctico en este potencial radica en que la coagulación se puede 

intensificar o ser más eficiente si se disminuye la resultante de la interacción de 

energía entre las fuerzas de repulsión y las de atracción de Van Der Waals (o sea, 

el potencial zeta). 

 

Si el potencial zeta disminuye a cero (punto isoeléctrico), los coloides pueden 

interactuar a una distancia menor a la establecida por la barrera de energía. 

Según sean los iones que rodean a la partícula, el potencial zeta puede disminuir 

por dos causas: 

 

a) Por neutralización de la carga neta (carga partícula – carga de la capa que 

se mueve con la partícula). Un cambio de los iones adheridos por otros de 

mayor valencia, reduce en la superficie el potencial del coloide. 

 

b) Compresión de la doble capa: Al aumentar la concentración del electrolito 

se incorporan iones de signo contrario en la capa difusa, comprimiéndola, 

disminuyendo las fuerzas repulsivas y con ello el potencial zeta. 

 

4.1.1.2  Hidrólisis del aluminio 

 

En medio acuoso, el equilibrio ácido-base para el aluminio es: 

 

[  (   ) ]
       [  (   ) (  )]

   [   ]
   (3) 

 

Cuando ocurre la transferencia de un protón hacia la molécula del solvente (H2O), 